
Delibera di Giunta comunale n.   152  del  19.11.2007 
 
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI DIFESA 

AMBIENTALE - ADOZIONE -    PROVVEDIMENTI. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

  SENTITA la relazione dell’Assessore MERLO Ilario 
 

 CONSIDERATO che la legislazione vigente in questi anni ha rafforzato i 
provvedimenti in materia di tutela ambientale delegando a Regioni, Province e 
Comuni funzioni e competenze di controllo e garanzia; 
  
 RILEVATO come la prevenzione e la vigilanza sul rispetto delle leggi e norme 
statali in materia ambientale, dall’inquinamento del suolo, dell’acqua, dell’aria, di 
tutela del patrimonio floro - vegeto - faunistico, la vigilanza e controllo 
sull’abbandono dei rifiuti, vigilanza e controllo sull’attività ittico - venatoria, 
prevenzione e vigilanza dagli incendi boschivi, vigilanza sul rispetto dei regolamenti 
comunali e delle ordinanze del Sindaco in ogni caso attinenti alla tutela ambientale e 
repressione di atti vandalici costituiscano attività fondamentale di informazione, 
sensibilizzazione, mantenimento e tutela in ordine al corretto uso del territorio; 
  
 SOTTOLINEATO che tale attività, agli inizi del secolo, era garantita attraverso il 
Corpo delle Guardie Rurali, successivamente assorbite dalle competenze delegate agli 
attuali Corpi di Polizia Municipale; 

   
 CONSIDERATO che la realtà organizzativa e logistica dei Comuni medio piccoli 
non consente di garantire le funzioni delegate pur in presenza di principi fondamentali 
quali la cura, tutela e vigilanza sul territorio; 
  
 CONSIDERATO che, a norma delle vigenti disposizioni di legge, è possibile 
promuovere ed organizzare un servizio comprendente organi addetti al controllo 
sull’osservanza del territorio e dell’ambiente, denominato “servizio ausiliario 
discontinuo” in quanto svolto a titolo gratuito senza alcuna retribuzione da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 

  
 DATO ATTO che ai soggetti appartenenti a tale servizio sono riconosciute, 
comunque, le qualifiche e funzioni di “pubblico ufficiale”, ex art. 357 C.P., nonché agenti 
di polizia giudiziaria, competenti a sanzionare i trasgressori, attraverso un iter 
procedurale complesso 
  
 VISTO lo schema di “Regolamento Comunale per il servizio di difesa 
ambientale”, allegato al presente verbale e formato da n. 13 articoli; 

  

 RITENUTA tale ipotesi regolamentare meritoria di approvazione in 
quanto consentirebbe al Comune di Bricherasio la possibilità di tutelare 
maggiormente il territorio e la cittadinanza, con particolare riferimento alla 
tutela ambientale ed alle sue pertinenze di legge; 

 
 ACQUISITI preventivamente i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta di 
deliberazione rilasciati dai Responsabili dei Servizi interessati, ex art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella 
fattispecie, la propria competenza in materia di indirizzo ed 
organizzazione; 

 
 CON VOTAZIONE favorevole unanime palesemente espressa per 
alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) Di approvare, adottandolo, il “Regolamento comunale per il servizio di 
tutela ambientale” che, allegato al presente verbale per costituirne parte 
integrante e sostanziale, si compone di n. 13 articoli; 
 

3) Dare mandato all’Assessore competente nonché ai Responsabili dei 
Servizi interessati, l’adozione delle iniziative e delle procedure di 
competenza conseguenti all’adozione del presente atto; 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 
votazione favorevole unanime, palesemente espressa, immediatamente 
eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  


